

Số /KH - ĐHHL

Ninh Bình, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng “Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/TU, ngày 24/02/2026 của Tỉnh ủy Ninh Bình và Công văn số 16-CV/BCĐ ngày 03/3/2026 của Đảng ủy UBND tỉnh Ninh Bình về “*Tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026*”, Trường Đại học Hoa Lư xây dựng kế hoạch triển khai hưởng ứng cuộc thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, năng lực, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, của cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, HS - SV trong Nhà trường về vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên mới, góp phần xây dựng “thế trận lòng dân” vững chắc trên mặt trận tư tưởng, nâng cao “sức đề kháng” trước các luận điệu xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị.

- Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, đấu tranh chính luận trên các phương tiện truyền thông đại chúng và mạng xã hội, tạo thông tin tích cực để định hướng dư luận, góp phần lan tỏa đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, tạo sự đoàn kết, thống nhất, đồng thuận trong Nhà trường.

- Hình thành nguồn tài liệu phong phú, có chất lượng, có tính chiến đấu cao phục vụ trực tiếp công tác tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Bám sát, đảm bảo đúng định hướng chủ đề, tuân thủ thể lệ cuộc thi trong Kế hoạch số 03-KH/TU, ngày 24/02/2026 của Tỉnh ủy Ninh Bình và Công văn số 16-CV/BCĐ ngày 03/3/2026 của Đảng ủy UBND tỉnh Ninh Bình;

- Công tác chuẩn bị, tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, thực chất, hiệu quả; chấp hành đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy chế, quy định có liên quan.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tên hoạt động: Hướng ứng “*Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026*” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

2. Đối tượng dự thi: Tập thể các (Chi bộ, Phòng, Khoa, Bộ môn, Trung Tâm, BCH Đoàn trường, BCH Hội sinh viên, Lớp sinh viên) và cá nhân các đảng viên, viên chức, người lao động và HS-SV.

3. Loại hình và tiêu chí đối với tác phẩm dự thi

3.1. Loại hình tác phẩm dự thi

- Tác phẩm dạng viết: bài viết chính luận loại hình Tạp chí, loại hình Báo.
- Tác phẩm dạng Video clip.

3.2. Tiêu chí đối với tác phẩm dự thi

a) Tiêu chí chung

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm chính luận bằng tiếng Việt, thuộc một trong các loại hình: Tạp chí (in hoặc điện tử), Báo (in hoặc điện tử), video clip, bảo đảm quy định về hình thức nêu tại Thể lệ Cuộc thi (Ban hành kèm theo Kế hoạch số 03-KH/TU, ngày 24/02/2026 của Tỉnh ủy Ninh Bình, được gửi cùng Kế hoạch này).

Lưu ý: Về video clip có độ dài: 3-5 phút; có hình ảnh bản thân đang giới thiệu; Ngôn ngữ thuyết minh: Tiếng Việt; Chất lượng hình ảnh rõ nét (tối thiểu Full HD 1080p), âm thanh tốt; có thể sử dụng nhạc nền; phụ đề tiếng Việt; phải đảm bảo nội dung phù hợp, không vi phạm bản quyền âm nhạc, hình ảnh và các quy định của pháp luật; Chỉ những video đáp ứng đủ điều kiện dự thi sau khi được Ban Tổ chức xét duyệt mới được đăng tải công khai.

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm sáng tạo, chưa được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội trước thời điểm phát động Cuộc thi.

- Các tác phẩm dạng viết phải bảo đảm tỷ lệ không trùng lặp theo quy định (không trùng lặp quá 20% đối với thể loại Tạp chí, không trùng lặp quá 25% đối với thể loại Báo so với các công trình khác của chính tác giả/nhóm tác giả hoặc của tác giả/nhóm tác giả khác).

b) Tiêu chí về chủ đề, nội dung

- Tác phẩm dự thi bảo đảm tính khoa học, tính Đảng, tính chiến đấu, tính định hướng, kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”, có phát hiện mới.

- Khuyến khích các tác phẩm bảo vệ những nguyên lý cơ bản, những giá trị bền vững của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các nguyên tắc cơ bản trong tổ chức và hoạt động của Đảng Cộng sản Việt Nam; đề xuất bổ sung, phát triển lý luận, hoàn thiện chủ trương, chính sách, pháp luật; những sản phẩm “bút chiến” phản bác trực diện, vạch trần tính chất phản cách mạng, phản khoa học

trong luận điệu sai trái, thù địch, chống phá của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị.

- Chủ đề tác phẩm tập trung vào những vấn đề cơ bản, trọng tâm (nền tảng tư tưởng của Đảng Cộng sản Việt Nam hiện nay là gì? Vì sao phải đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng Cộng sản Việt Nam? Giải pháp cơ bản, thiết thực để đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng Cộng sản Việt Nam?)

4. Về số lượng tác phẩm tham gia cuộc thi

Trên cơ sở tình hình thực tế thực hiện nhiệm vụ chính trị, Nhà trường thống nhất giao chỉ tiêu số lượng tác phẩm tham gia cuộc thi như sau:

- Mỗi (Chi bộ Phòng, Khoa, Bộ môn, Trung Tâm) có ít nhất 01 tác phẩm; Riêng Bộ môn Lý luận chính trị có ít nhất 03 tác phẩm (tập thể hoặc cá nhân) tham gia cuộc thi dưới dạng viết thuộc một trong các loại hình: Tạp chí (in hoặc điện tử), Báo (in hoặc điện tử).

- Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Ban Chấp hành Hội Sinh viên, mỗi Lớp/Chi Đoàn sinh viên có ít nhất 01 tác phẩm (tập thể hoặc cá nhân) tham gia cuộc thi thuộc loại hình: Video Clip.

5. Thời hạn và địa điểm nộp tác phẩm dự thi

5.1. Thời hạn nộp tác phẩm dự thi: Trước 17 giờ, ngày 10/5/2026.

5.2. Địa điểm nộp tác phẩm dự thi:

- **Đối với đảng viên, viên chức, người lao động:** Bản cứng nộp tại Văn phòng Đảng uỷ, bản mềm nộp qua địa chỉ Email: dstuan@hluv.edu.vn; liên hệ: đ/c Đoàn Sỹ Tuấn.

- **Đối với sinh viên:** Nộp về Văn phòng Đoàn Thanh niên qua địa chỉ Email: nttthuy@hluv.edu.vn. Liên hệ đ/c Nguyễn Thị Thu Thủy.

6. Thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức cuộc thi

TT	Họ và tên	Chức vụ	Trách nhiệm
1	Đ/c Dương Trọng Luyện	Phụ trách công tác Tuyên giáo Đảng uỷ; Phó Hiệu trưởng	Trưởng Ban
2	Đ/c Đoàn Sỹ Tuấn	Trưởng Bộ môn LLTC	P. Trưởng Ban
3	Đ/c Lương Duy Quyền	Trưởng Phòng Tổ chức – Thanh Tra	Thành viên
4	Đ/c Lê Hồng Phượng	Trưởng Công tác Chính trị - HSSV	Thành viên
5	Đ/c Nguyễn Thị Thu Thủy	Phó Bí thư Đoàn Trường, Chủ tịch Hội sinh viên trường	Thành viên

7. Ban Giám khảo: Do Ban chỉ đạo quyết định trên cơ sở số lượng tác phẩm nộp dự thi.

8. Giải thưởng/Khen thưởng

8.1. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 Giải nhất: 2.000.000 đồng
- 02 Giải Nhì: 1.500.000 đồng/giải
- 03 Giải Ba: 1.000.000 đồng/giải
- 04 Giải Khuyến Khích: 500.000 đồng/giải

8.2. Khen thưởng cấp trường

8.2.1. Đối với viên chức và người lao động

- Các bài viết đạt yêu cầu (sau khi được thẩm định và chỉnh sửa) sẽ được gửi đi dự thi cấp trên và xem xét, xét duyệt đăng trên Tạp chí Khoa học của Nhà trường, được tính giờ nghiên cứu khoa học theo quy định hiện hành và được xem xét là sáng kiến khi đánh giá, phân loại viên chức năm 2026.

- Nếu tác phẩm đạt giải thưởng cấp tỉnh trở lên, tác giả/nhóm tác giả sẽ được trình Hiệu trưởng xem xét, quyết định tặng Giấy khen.

8.2.2. Đối với sinh viên

Lớp/ Chi Đoàn sinh viên/ Nhóm sinh viên có tác phẩm dự thi (đạt yêu cầu theo đánh giá của bộ phận chuyên môn) được trình Hiệu trưởng, Ban Chỉ đạo cuộc thi xem xét khen thưởng, tặng giấy khen.

9. Về tổng kết và trao giải Cuộc thi

Dự kiến: Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi được triển khai vào thời gian Kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026), gắn triển lãm sách, hoặc mời chuyên gia nói chuyện chuyên đề về “*Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”.

III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

Giai đoạn	Thời gian	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện
1. Phát động	Trước 24/03/2026	Ban hành Kế hoạch cấp trường; triển khai Kế hoạch đến Bí thư các Chi bộ, Trưởng các Phòng, Khoa, Bộ môn, Trung tâm và Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên.	Ban tổ chức
2. Viết bài	25/03 -	Nghiên cứu, viết bài, thẩm định,	Các Chi bộ, đơn

Giai đoạn	Thời gian	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện
	04/05/2026	lựa chọn sơ khảo các bài thi	vị, Đoàn TNCS HCM, HSV
3. Thu nhận	05/05/2026	Tiếp nhận tác phẩm dự thi	Ban tổ chức
4. Chấm giải	05/05 - 10/05/2026	Ban Giám khảo chấm điểm, lựa chọn tác phẩm xuất sắc trao giải cấp trường và gửi dự thi cấp tỉnh.	Ban Giám khảo
5. Tổng kết	10/05 - 19/05/2026	Tổ chức Lễ trao giải và biểu dương các cá nhân, tập thể tích cực.	Ban tổ chức
6. Gửi bài dự thi cấp trên	20/05 - 23/05/2026	Gửi bài dự thi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng uỷ UBND tỉnh	Ban tổ chức

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo cuộc thi: Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả; thành lập Ban Giám khảo tổ chức đánh giá, xếp loại các bài thi; tổ chức Lễ trao giải cho các tập thể, cá nhân đạt giải; báo cáo kết quả cuộc thi về Đảng uỷ, Ban Giám hiệu Nhà trường; gửi các tác phẩm đi dự thi cấp tỉnh.

2. Các đơn vị thuộc và trực thuộc: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp tổ chức cuộc thi khi có yêu cầu nhằm đảm bảo chất lượng, thiết thực và hiệu quả. Đơn đốc viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên do đơn vị quản lý tham dự cuộc thi theo quy định.

3. Đoàn thanh niên, Hội sinh viên: Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên quán triệt triển khai Kế hoạch đến toàn thể đoàn viên, thanh niên, sinh viên tích cực hưởng ứng tham dự cuộc thi theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “*Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026*” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình của Trường Đại học Hoa Lư, yêu cầu các đơn vị và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Các đ/v thuộc và trực thuộc;
- Đoàn TN, Hội SV;
- Các Lớp/ Chi đoàn sinh viên;
- Công thông tin điện tử trường;
- Lưu: VT, LLCT.

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Văn Trường